



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 日本ケミファ株式会社
コード番号 4539 URL <http://www.chemiphar.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 一城

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 中島 慎司

TEL 03-3863-1211

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,537	△10.5	△106	—	111	△78.2	79	△87.8
2023年3月期第1四半期	8,425	11.2	175	—	514	—	653	—

(注)包括利益 2024年3月期第1四半期 42百万円 (△85.5%) 2023年3月期第1四半期 291百万円 (432.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	22.03	—
2023年3月期第1四半期	180.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	52,078	18,393	35.3	5,091.84
2023年3月期	48,571	18,534	38.1	5,130.65

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 18,376百万円 2023年3月期 18,517百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,700	3.6	200	—	100	70.4	60	△82.3	16.62

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	4,261,420 株	2023年3月期	4,261,420 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	652,320 株	2023年3月期	652,254 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	3,609,112 株	2023年3月期1Q	3,609,829 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信開示後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記).....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動).....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用).....	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示).....	8
(セグメント情報等).....	8
(4) 重要な後発事象	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍で蓄積された貯蓄や賃金の上昇に伴い個人消費や企業の設備投資、インバウンド需要が復調していることなどにより、緩やかな回復傾向が続きました。一方、世界経済は高金利・高インフレのもとで停滞感が出てきており、海外景気の下振れが日本の景気を下押しするリスクも指摘されています。

医薬品業界については、2023年4月に薬剤費ベースで3,100億円とされる薬価改定が実施された一方で、6月12日に公表された「医薬品の迅速・安定供給実現に向けた総合対策に関する有識者検討会」による報告書の中で、ジェネリック医薬品を「医療上必要な医薬品として広く使用されている」とし、その安定供給の確保に向けた課題と対策の方向性が示されました。

かかる環境下、当社グループにおきましては、6月16日に血圧降下剤「アジルサルタン OD錠 10mg『ケミファ』」など1成分3品目を発売しています。また、同じく6月に富士フィルムメディカル株式会社と販売契約を締結し、同社がドロップスクリーンの販売を開始しました。

(医薬品事業)

アレルギースクリーニング機器・試薬「ドロップスクリーン」の国内普及が順調に進んでおり、臨床検査薬の売上高は924百万円（前年同期比53.6%増）と当第1四半期連結累計期間においても引き続き増収基調のもと推移しております。

一方で、ジェネリック医薬品については前期に生じた出荷調整の影響は出荷調整品目数の減少に伴い改善してきており、加えて近年発売品の売上寄与がありましたが、2023年4月に実施された薬価の中間年改定の影響が大きく、売上高は5,674百万円（前年同期比16.2%減）となりました。また、主力品・新薬の売上高についても、中間年改定の影響により、336百万円（前年同期比5.9%減）となりました。

以上の結果、ジェネリック医薬品と主力品・新薬を合わせた医療用医薬品の売上高は6,010百万円（前年同期比15.7%減）となり、製造受託なども含めた医薬品事業全体の売上高は7,299百万円（前年同期比11.1%減）、営業損失101百万円（前年同期は営業利益196百万円）となりました。

(その他)

主に受託試験事業、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業である「その他」の事業については、売上高が237百万円（前年同期比12.8%増）、営業損失が5百万円（前年同期は営業損失21百万円）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,537百万円（前年同期比10.5%減）、営業損失が106百万円（前年同期は営業利益175百万円）、経常利益は為替差益の計上により111百万円（前年同期比78.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は79百万円（前年同期比87.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

1)資産

流動資産は前期末に比べて2,489百万円増加し、35,926百万円となりました。これは、主に現金及び預金の増加によるものです。

固定資産は前期末に比べて1,016百万円増加し、16,151百万円となりました。これは、主に建設仮勘定の増加によるものです。

この結果、総資産は前期末に比べて3,506百万円増加し、52,078百万円となりました。

2)負債

流動負債は前期末に比べて1,036百万円増加し、15,803百万円となりました。これは、主に仕入債務の増加及び短期借入金の増加によるものです。

固定負債は前期末に比べて2,610百万円増加し、17,881百万円となりました。これは、主に長期借入金の増加によるものです。

この結果、負債合計は前期末に比べて3,647百万円増加し、33,684百万円となりました。

3)純資産

純資産合計は前期末に比べて140百万円減少し、18,393百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上の一方、配当金の支払いなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,529	12,259
受取手形、売掛金及び契約資産	7,516	6,997
電子記録債権	3,738	3,891
商品及び製品	6,468	7,090
仕掛品	1,277	1,450
原材料及び貯蔵品	3,010	3,111
未収還付法人税等	220	225
その他	675	899
流動資産合計	33,436	35,926
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,786	4,691
機械装置及び運搬具（純額）	1,636	1,512
工具、器具及び備品（純額）	379	375
土地	4,344	4,344
リース資産（純額）	170	167
建設仮勘定	200	1,356
有形固定資産合計	11,518	12,447
無形固定資産		
特許権	15	14
商標権	54	52
販売権	383	312
リース資産	47	43
ソフトウェア	59	53
電話加入権	9	9
無形固定資産合計	569	486
投資その他の資産		
投資有価証券	1,385	1,549
長期前払費用	496	470
退職給付に係る資産	401	435
敷金及び保証金	57	55
繰延税金資産	353	353
その他	414	414
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	3,046	3,218
固定資産合計	15,134	16,151
資産合計	48,571	52,078

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,545	2,871
電子記録債務	6,399	6,439
短期借入金	392	720
1年内返済予定の長期借入金	2,650	2,780
リース債務	77	75
未払金	84	43
未払法人税等	81	109
未払消費税等	91	67
未払費用	1,678	1,873
預り金	175	202
返金負債	221	201
その他	369	418
流動負債合計	14,766	15,803
固定負債		
長期借入金	11,950	13,956
リース債務	161	154
役員退職慰労引当金	457	464
退職給付に係る負債	139	143
再評価に係る繰延税金負債	915	915
その他	1,645	2,246
固定負債合計	15,270	17,881
負債合計	30,037	33,684
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,304	4,304
資本剰余金	1,263	1,263
利益剰余金	13,636	13,533
自己株式	△3,110	△3,111
株主資本合計	16,093	15,990
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	335	450
土地再評価差額金	2,072	2,072
為替換算調整勘定	△20	△167
退職給付に係る調整累計額	35	31
その他の包括利益累計額合計	2,423	2,386
新株予約権	17	17
純資産合計	18,534	18,393
負債純資産合計	48,571	52,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	8,425	7,537
売上原価	6,200	5,686
売上総利益	2,225	1,850
販売費及び一般管理費	2,050	1,957
営業利益又は営業損失(△)	175	△106
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	14	18
固定資産賃貸料	1	1
持分法による投資利益	8	10
為替差益	348	217
その他	2	5
営業外収益合計	376	254
営業外費用		
支払利息	30	31
支払手数料	2	1
その他	4	2
営業外費用合計	37	36
経常利益	514	111
特別利益		
投資有価証券売却益	411	-
特別利益合計	411	-
税金等調整前四半期純利益	925	111
法人税、住民税及び事業税	272	80
法人税等調整額	△0	△47
法人税等合計	272	32
四半期純利益	653	79
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	653	79

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	653	79
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△286	114
為替換算調整勘定	△70	△147
退職給付に係る調整額	△4	△4
その他の包括利益合計	△361	△37
四半期包括利益	291	42
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	291	42
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	医薬品事業				
売上高					
顧客との契約から生じる収益	8,189	209	8,398	—	8,398
その他の収益	25	1	27	—	27
外部顧客に対する売上高	8,214	210	8,425	—	8,425
セグメント間の内部売上高又は振替高	1	0	2	△ 2	—
計	8,216	211	8,427	△ 2	8,425
セグメント利益又は損失(△)	196	△ 21	175	—	175

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、安全性試験の受託等、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	医薬品事業				
売上高					
顧客との契約から生じる収益	7,275	237	7,512	—	7,512
その他の収益	24	0	24	—	24
外部顧客に対する売上高	7,299	237	7,537	—	7,537
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	2	2	△ 2	—
計	7,299	239	7,539	△ 2	7,537
セグメント損失(△)	△ 101	△ 5	△ 106	—	△ 106

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、安全性試験の受託等、ヘルスケア事業及び不動産賃貸事業を含んでおります。

(4) 重要な後発事象

該当事項はありません。